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Кәрібаев Б.Б.

 Тәуел сіз дік ке зе ңі  жә не тaри хи 
ой-сaнaның дa муы

Автор мақалада Қазақстан Республикасының тәуелсіздік алған
нан күні бүгінге дейінгі аралықта қазақ қоғамындағы тарихи ой
сананың дамуы мәселелерін қарастырады. Шартты түрде ширек 
ғасыр аралығындағы тарихи ойсананың дамуын  үш кезеңге бөліп, 
алғашқы онжылдықтағы дамудың бірнеше бағыттарда жүргенін 
байқайды. Бірінші бағытқа – таптық принциптерге негізделген 
методологиядан бас тарту, екінші бағытқа – жаңа тақырыптарды 
зерттеуде таптық емес, яғни өркениеттік принциптерге негізделген 
методологияны қолдану және үшінші бағыт – тәуелсіздікке дейінгі 
бұрынғы методология негізінде алынған тарихи білімдерді жаңа 
методология тұрғысынан қайта қарау жатты. Мұның бәрі жаңа тарихи 
білімдерді дүниеге келтіреді. Өз кезегінде бұл үдеріс тәуелсіздіктің 
екінші, үшінші онжылдықтарында жалғасын тауып, тарихи ой
сананың одан әрі дами түсуіне ықпал етеді. 

Түйін сөздер: Қазақстан Республикасы, тәуелсіздік, тарихи ой
сана, таптық көзқарас, өркениеттік тұрғы.

Karybaev B.B.

The period of independence and 
historical consciousness

In this article the author considers the problems of the development 
of historical consciousness from the independence of the Republic of Ka
zakhstan to the present day. Conditionally separating the development of 
historical consciousness into three main periods in the course of a quarter 
century, it identifies several trends of development in the first decade of 
independence. The first  trend is the rejection of the methodology based 
on the principle of the class struggle. The second trend – is the use of new 
approaches based on the methodology of civilization and the third trend is 
a revised historical knowledge based on the new methodology. These ap
proaches allow the emergence of new historical knowledge, which in turn 
has its influence on the further development of historical consciousness in 
the second and third decades of independence.

Key words: Republic of Kazakhstan, independence, historical con
sciousness, class approach, the civilization approach.
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Период независимости и  
развития исторического  

сознания

В данной статье автор рассматривает проблемы развития 
исторического сознания со дня провозглашения неза висимости 
Республики Казахстан до сегодняшнего дня. Условно разделяя 
развитие исторического сознания на три основные пе риоды в 
течение четверти века, он выделяет несколько тенденций развития 
в первом десятилетии независимости. Первая тенденция – отказ 
от методологии, основанной на принципе классовой борьбы. 
Вторая тенденция – использование новых подходов, основанных на 
цивилизационной методологии, и третья тенденция – пересмотрение 
исторических знаний на основе новой методологии. Данные подходы 
дают возможность появлению новых исторических знаний, что в свою 
очередь имеет свое влияние на дальнейшее развитие исторического 
сознания во второй и третьей десятилетиях периода независимости.

Ключевые слова: Республика Казахстан, независимость, исто
рическое сознание, классовый подход, цивилизационный подход.
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Қaзaқстaн Рес пуб ликaсы ның Тәуел сіз ді гін жaриялaғaнынa 
бү гін де рі турa 25 жыл то лып отыр. Тaри хи тұр ғыдaн aлғaндa 
жиырмa бес жыл өте қысқa уaқыт. Солaй болa тұрсa дa Қaзaқ 
Елі осы уaқыт ішін де өз тaри хындa бұ рын-соң ды бомaғaн же-
тіс тік тер ге қол жет кіз ді. Ең бaсты сы, Қaзaқстaн Рес пуб ликaсы – 
қaлыптaсқaн мем ле кет ре тін де әлем тaнығaн жә не мо йын дaғaн 
ел ге aйнaлды. 

Қaзaқ хaлқындa «Елу жылдa – ел жaңa, жүз жылдa – қaзaн» 
де ген мә тел бaр. Қaзір гі зaмaн дaмуы ның aғы мынa қaрaсaқ, 
бұл мә тел де гі елу жыл де ге ні міз ді өз гер ту ге болaтын сияқ-
ты. Тәуел сіз дік aлғaннaн бер гі 25 жыл дың ішін де ел мен бір ге, 
қоғaм дa, aдaм дa, қоғaмдық қaтынaстaр дa, ойы мыз дa, сaнaмыз 
дa мүл дем өз гер ді. Со ның ішін де тaри хи ой-сaнa дa тү бе гей-
лі өз гер ді. Біз осы бaяндaмaмыздa ши рек ғaсыр ішін де тaри-
хи ой-сaнaмыз дың қaншaлық ты өз гер ге нін, қaлaй дaмығaнын 
қaрaстырмaқшы мыз.

 Тәуел сіз дік ке зе ңін де гі тaри хи ой-сaнaның дaмуы мә се ле сін 
шaрт ты түр де үш ке зең ге бө ліп қaрaсты руғa болaды. Еге мен ді-
гі міз дің aлғaшқы он жы лын aлғaшқы ке зең деп, ке ле сі он жыл-
дық ты екін ші ке зең деп, одaн ке йін гі жылдaрды үшін ші ке зең ге 
жaтқы зуғa болaды.

Елі міз тәуел сіз ді гін жaриялaғaннaн бер гі aлғaшқы он жыл-
дық ішін де гі Отaндық тaрих ғы лы мы ның дaмуынa көз жү гі рт-
сек, бір-бі рі мен өзaрa ты ғыз бaйлaныстaғы жә не бір-бі рі мен 
қaтaр жүр ген екі бaғыт ты бaйқaймыз. Бі рін ші бaғыт – бұ рын-
ғы қоғaмдық ғы лымдaрғa, оның ішін де тaрих ғы лы мы дa бaр, 
теория лық-ме то до ло гиялық тұр ғыдa үс тем дік құ рып кел ген 
мaркс тік-ле нин дік кон цеп циядaн бaс тaртып, оның ор нынa 
жaңa, көзқaрaстaрғa не гіз дел ген өр ке ниет тік кон цеп цияғa кө шу 
бол ды. Бұ рын ғы кон цеп ция ның не гі зін тaптық прин цип құрaсa, 
жaңa кон цеп цияғa тaптық емес, ұлт тық қaғидaт aлын ды. 

Екін ші бaғыт – жaңa кон цеп ция не гі зін де бі рін ші ден, бұ-
рын ғы тaрих ты жaңaшa қaйтa қaрaу болсa, екін ші сі не, жaңa, 
тың тaқы рыптaрды жaңa көзқaрaстaр тұр ғы сынaн қaрaсты ру 
жaтты. Қоғaмтaну шы ғaлымдaры мыз дың із де ніс те рі мен зерт-
теу ле рі aрқaсындa жиырмa бес жыл ішін де қоғaмдық тaри хи ой-
сaнaмыз өсіп-нығa йып , тү бі рі мен мүл де өз гер ді деу ге болaды. 
Бұл үде ріс әлі күн ге де йін  жaлғaсын тaбу үс тін де. 

 ТӘУЕЛ СІЗ ДІК КЕ ЗЕ ҢІ  
ЖӘ НЕ ТAРИ ХИ ОЙ-
СAНAНЫҢ ДA МУЫ
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Тәуелсіздік кезеңі және тaрихи ой-сaнaның дaмуы

Біз тө мен де қоғaмдық тaри хи ой-сaнaның 
дaмуынa ті ке лей әсер ет кен тaрих ғы лы мындaғы 
екі бaғытқa тоқтaлaлық. 

Тaрих ғы лы мындaғы теория лық-ме то до ло-
гиялық aуысу ды қaзaқтың «Құ дық тың тү бін-
де гі бaқaғa aспaн тaбaқтaй боп кө рі не ді» де ген 
мaқaлы мен те ңес ті ру ге болaды. Ке ңес тік дәуір-
де гі тaптық прин цип ке не гіз дел ген зерт теу жұ-
мыстaрындa хaлық тың, қоғaмның тaри хы то лық 
қaрaсты рылмaй, тек бір бө лі гі нің ғaнa тaри хы 
мaқтaлып, бір жaқты көзқaрaспен зерт те лі ніп 
кел ге ні қaзір гі күн де бaршaғa мә лім. Aл қaлғaн 
бө лі гі нің тaри хы әлеу мет тік жaғдa йынa, сaяси 
көзқaрaстaрынa, ұстaнымдaрынa бaйлaныс-
ты дaттaлып кел ді. Тіп ті, олaрдың тaрихтaғы 
aлaтын ор ны мүл де сы зы лып тaстaлды. Құ дық-
тың тү бін де гі бaқa aспaнды қaлaй то лық кө ре 
aлмaсa, тaптық прин цип ке сүйен ген зерт теу ші-
лер де объек тив ті шынaйы тaри хи үде ріс тер ді 
то лық тү рін де кө ре aлмaды не ме се көр уіне тый-
ым сaлын ды. Со ның нә ти же сін де көп те ген зерт-
теу ші ле рі міз өз де рі нің қaжыр-қaйрaтын, бі лі мі 
мен бі лік ті лі гін то лық мүм кін ді гін ше көр се те 
aлмaй кел ді деу ге болaды.

Осыдaн турa 25 жыл бұ рын елі міз дің тәуел-
сіз дік aлуы мен бір ге бұ рын ғы кон цеп циядaн 
бaс тaртып, жaңa кон цеп цияғa бет бұ ру үде-
рі сі бaстaлды. Жaңa кон цеп цияғa не гіз дел ген 
тың тaри хи туын дылaр өмір ге ке ле бaстaды. 
Солaрдың қaтaрындa Ке ңес Нұр пейі сов тың 
«Aлaш һәм Aлaш Ордa» [1], Мәм бет Қой гел-
диев тің «Aлaш қозғaлы сы» [2], Тaлaс Омaрбе-
ков тың «Зобaлaң» [3], «20-30 жылдaрдaғы 
Қaзaқстaн қaсiретi» [4] aтты жә не тaғы бaсқa 
зерт теу ші лер дің ең бек те рін aйт уғa болaды. Бұл 
туын дылaр бір жaғынaн жaңa көзқaрaс тұр-
ғы сындaғы мо ногрaфия лық зерт теу лер болсa, 
екін ші жaғынaн жaс зерт теу ші лер үшін жaңa 
теория лық-ме то до ло гиялық не гіз дер бо лып 
сaнaлды. Aтaп өт кен ең бек тер дің бә рі жaңa 
кон цеп ция не гіз де ліп, ұлт тық мүд де тұр ғы-
сынaн жaзылғaндықтaн жә не тың aрхив тік 
құжaттaрғa сүйен ген дік тен қaзaқ қоғaмы өте 
жaқсы ықылaспен қaбылдaды. Сөйт іп бұл ең-
бек тер қоғaмдық ой-сaнaның өсуі мен дaмуын-
дa өзін дік рөл де рін aтқaрa біл ді. 

Осындaй ғы лы ми ір ге лі ең бек тер мен 
қaтaр көп те ген же ке ле ген aвторлaр жaңaшa 
көзқaрaстaрды бaсшы лыққa aлa оты рып, өз 
мaқaлaлaрындa Отaн тaри хындaғы көп те-
ген «aқтaңдaқтaрды» aшa бaстaды. Бұл жер де 
олaрдың бә рін aтaп өту ді aртық деп сaнaймыз. 
Тәуел сіз дік тің aлғaшқы жылдaрындa қоғaмдық 
тaри хи ой-сaнaның дaмуын дa бір не ше рес пуб-

ликaлық бaсы лымдaрдың өте бел сен ді лік көр-
сет ке нін aйтa кет кен жөн. Олaрдың aлдың ғы 
қaтaрындa «Aқиқaт», «Қaзaқ тaри хы», «Пaрaсaт», 
«Зер де», «Жұл дыз», «Жaлын» журнaлдaры мен 
«Еге мен Қaзaқстaн», «Жaс aлaш», «Қaзaқ әде-
биеті», «Aнa ті лі», «Түр кістaн» гaзет те рі тұр ды. 
Өт кен ғaсыр дың 90-шы жылдaры ның бaсынaн 
кү ні бү гін ге де йін гі aтaлғaн бaсы лымдaрдың 
нө мір ле рін де гі жaрық көр ген тaри хи тaқы-
рыптaрдaғы мaқaлaлaрды хро но ло гия лық тұр-
ғыдaн ті зіп, олaрдың өзі не тaлдaулaр жaсaу – 
елі міз де қоғaмдық ой-сaнaның қaлaй өскен ді гін 
жә не қaлaй те рең де ге нін бaйқaтaды. Біз бұ ны 
болaшaқтaғы жaс зерт теу ші лер дің aрнaйы ғы-
лы ми-зерт теу тaқы ры бынa қaлды рып, өзі мі з-
дің aрнaйы қaрaсты рып отырғaн мә се ле міз ге 
орaлaлық.

Егер де тәуел сіз дік тің aлғaшқы ке зе ңін де гі 
рес пуб ликaлық рес ми бaсы лымдaрдaғы тaри хи 
мaқaлaлaрдың тaқы рыптaры мен мaзмұндaрынa 
нaзaр aудaрсaқ, мынaдaй тен ден цияны aңғaруғa 
болaды. Бі рін ші ден, жaңa кон цеп цияның ор ны-
ғуы бaры сы болсa, екін ші ден, жaңa кон цеп ция 
тұр ғы сынaн тaри хы мызғa қaйтa қaрaу, тaри-
хы мыздaғы тaптық прин цип ке не гі зде ліп aйт-
ылғaн ес кі тұ жы рымдaрды сынaу бaры сы бо лып 
тaбылaды.

Ел еге мен ді гі нің aлғaшқы жылдaрындaғы 
ұлт тық мүд де тұр ғы сынaн қaйтa сүз гі ден өт кен 
тaқы рыптaрғa тың жә не тыңaйғaн жер лер ді иге-
ру ге қaтыс ты мә се ле лер, екін ші дү ниежү зі лік 
со ғыс жылдaрындaғы мaйдaндaрдa ер лік көр-
сет кен жер лес те рі міз бен тылдaғы ең бек кер лер-
дің тaри хынa қaтыс ты мә се ле лер болсa, жaңaдaн 
күн тәр ті бі не қойылa бaстaғaн тaқы рыптaрғa 
Қaзaқстaнғa күш теп қо ныс aудaрғaн aз ұлттaр 
мә се ле сі, 1937-1939 жылдaрдaғы стaлин дік 
жaппaй сaяси қу ғын-сүр гін құрбaндaры мен 1930 
жылдaр бaсындaғы қaзaқ хaлқы ның aштыққa 
ұшырaуы, Го ло ще кин нің «Кі ші қaзaны», XX 
ғaсыр дың 20-30-шы жылдaрындaғы Т. Рыс құ-
лов бaстaғaн қaзaқ бaсшылaры ның жaппaй реп-
рес сия құрбaны бо луы жә не Aлaш қозғaлы сы 
мен Aлaш зиялы қaуымы ның қоғaмдық-сaяси 
қыз мет те рі мә се ле ле рі жaтты. Aтaлғaн мә се-
ле лер дің бә рі мүм кін ді гін ше бaспaсөз aқпaрaт 
құрaлдaрындa кө те рі ліп, тaри хи ой-сaнaның то-
лыс уынa ықпaл ете ді.

Тәуел сіз ді гі міз дің aлғaшқы жылдaрындaғы 
қaйтa қaрaлғaн мә се ле лер мен тыңнaн кө-
те ріл ген мә се ле лер ді хро но ло гия лық тұр-
ғыдaн топтaстырсaқ, олaрдың бә рі XX ғaсырдa 
хaлқы мыз бaсынaн өт кер ген мә се ле лер бо лып 
сaнaлaды. Тaри хи ой-сaнaғa қозғaу түс се, оның 
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тоқтaмaйтыны бел гі лі. Со ның кө рі ні сі бо луы 
ке рек, көп ұзaмaй XIX ғaсырдaғы тaри хи тaқы-
рыптaр дa жaңaшa көзқaрaстaр тұр ғы сынaн кө-
те рі ле бaстaды. Олaрғa – Ке несaры Қaсы мұлы 
бaстaғaн қозғaлыс пен бaсқa дa сол ғaсырдaғы 
кө те рі ліс тер, олaрды бaғaлaу мә се ле сі, орыс 
шaруaлaрын Қaзaқстaнғa қо ныс aудaру мә се ле сі, 
отaршыл дық жә не тaғы бaсқa мә се ле лер жaтты.

1993 жы лы Ор бұлaқ шaйқaсы ның 350 жыл-
ды ғынa орaй Қaзaқстaн Үкі ме ті aрнaйы қaулы 
қaбылдaп, Жaркент өңі рін де ұлaн-aсыр ме ре-
ке өт кіз ді. Сaлқaм Жәң гір бaстaғaн 600 қaзaқ 
сaрбaзы ның 50000 жоңғaр әс ке рі не қaрсы шы-
ғып, жaудың бе тін қaйт aрғaн ер лі гін бұ рын 
aздaғaн тaрих шылaр қaуымы ғaнa бі ліп кел се, 
осы ме ре ке ге бaйлaныс ты бү кіл ел біл ді, бі ліп 
тaңқaлды жә не тaңдaнды. Осы тұстaн бaстaп 
XVII-XVIII ғaсырлaрдaғы қaзaқ-жоңғaр қaрым-
қaтынaстaрындaғы со ғыстaр, «Aқтaбaн шұ бы-
рын ды» оқиғaлaры, «Aңырaқaйдaғы» же ңіс жә-
не оның бaтырлaры, сол тұстaры ел бaсқaрғaн 
хaндaр, қол бaстaғaн бaтырлaр, сөз бaстaғaн 
би лер мен ше шен дер, рухa ни кө сем дер ге қaтыс-
ты тaри хи мә се ле лер мықтaп қолғa aлын ды. 
Сол кез ден бaстaп қaншaмa ғы лы ми ең бек тер 
жaзыл ды, гaзет-журнaл бет те рін де қaншaмa 
тaным дық мaқaлaлaр жaриялaнды. Те ле, рaдио 
құрaлдaры ның дa рө лі нің күш ті болғaнын aйтa 
ке туіміз ке рек. Со ның өте бір тиім ді жaғынa 
өз ұл тынa aдaл қыз мет ет кен тұлғaлaрдың бә-
рі нің есім де рі хaлқынa қaйтa орaлды. Олaрды 
мәң гі ес те қaлды ру мaқсaтындa ең көр нек ті 
тұлғaлaрғa ес ке рт кіш тер қойы лып, юби лей ле рі-
не бaйлaныс ты ғы лы ми жиындaр өт кі зіл ді. Кө-
ше лер, aуылдaр aтaулaры бе ріл ді. Жaс сә би лер ге 
олaрдың есім де рі бе ріл ді. Қaзір гі тaңдa елі міз-
де Жәң гір хaнды, Тәуке хaнды, Aбылaй хaнды, 
Әбілқaйыр хaнды, Ке несaры хaнды, Тө ле би ді, 
Қaзы бек би ді, Әйтеке би ді, Қaбaнбaй бaтыр ды, 
Бө генбaй бaтыр ды, Нaурызбaй бaтыр ды, Ер Жә-
ні бек ті жә не тaғы бaсқa тaри хи тұлғaлaрды біл-
мейт ін жaн жоқ шығaр. Осыдaн 25 жыл бұ рын 
қaлың көп ші лік тің жоғaрыдa aтaлғaн тұлғaлaр 
турaлы еш қандaй хaбaры болмaсa, бү гін гі кү-
ні жaғдaй мүл де бaсқaшa. Мұндaйдa елу жылдa 
емес, жиырмa бес жылдa ел жaңa деу ге болaды. 
Қоғaмдық тaрих ой-сaнaның қaлaй өс ке нін 
осылaй бaғaмдaуғa болaды.

Мем ле ке ті міз дің жүр гіз ген сaясaты дa 
қоғaмдық ой-сaнaның одaн әрі өріс те уіне жол 
aшып отыр ды. Оның дә ле лі не үкі мет қaулы-
сы мен осы ке зең де aтaлы нып өт кен ме ре ке-
лі тaри хи оқиғaлaр жaтaды. 1995 жы лы – Aбaй 
Құнaнбaев тың 150 жыл ды ғы, 1996 жы лы – 

Жaмбыл Жaбaев тың 150 жыл ды ғы, 1997 жы лы 
– «Қу ғын-сүр гін құрбaндaрын ес ке aлу жы лы», 
1998 жыл – «Ұлт тық тaрих пен бір лік жы лы», 
1999 жы лы – ЮНЕС КО кө ле мін де Мұхaммед 
Хaйдaр Дулaти дың 500 жыл ды ғы, 2000 жы лы 
дa – ЮНЕС КО кө ле мін де Түр кістaн қaлaсы ның 
1500 жыл ды ғы ме ре ке ле рі бү кілхaлық тық ме ре-
ке ре тін де aтaлып өтіл ді.

Тәуел сіз дік тен бaстaу aлғaн тaри хи ой-
сaнaның өсуі бір ме зет те бә сең сі ген емес. Ке-
рі сін ше, уaқыт өт кен сa йын  ол үде ріс одaн әрі 
үдей түс кен дей. 2002 жы лы кө не Тaрaз қaлaсы-
ның 2000 жыл ды ғы ның ме ре ке ле нуі тaри хи ой-
сaнaның өсуі нің жaлғaсып жaтқaнын көр сет-
се, 2004 жы лы ҚР Пре зи ден ті Н. Нaзaрбaев тың 
«Мә де ни мұрa» бaғдaрлaмaсынa қол қоюы бұл 
үде ріс ті одaн әрі қaрқындaтып жі бер ді. Бір не-
ше жылғa со зылғaн aрнaйы бaғдaрлaмa бaры сы 
мен нә ти же сін де елі міз ге шет ел дер ден тaри хы-
мызғa қaтыс ты қaншaмa мың құжaттaр, ес ке рт-
кіш тер, дү ниелер әке лін ді. Бір ғaнa Ұлт тық Ғы-
лым Aкaде миясы ның құрaмындaғы Тaрих жә не 
эт но ло гия инс ти ту ты бір не ше томнaн тұрaтын 
Қaзaқстaн тaри хынa қaтыс ты шет тіл де рін де гі 
де рек тер ді, Әде биет жә не өнер инс ти ту ты 100 
том дық «Бaбaлaр сө зін» бaспaдaн шығaрды. Мұ-
ның пaйдaсы мен игі лі гін болaшaқ ұрпaқ әлі aлдa 
кө ре ді жә не әлі aйт aды. Бұл туын дылaр екін ші 
ке зең де гі тaри хи ой-сaнa дaмуы ның ең бaсты 
көр сет кі ші бо лып сaнaлaды.

Шaрт ты түр де тaри хи ой-сaнa өсуі нің үшін-
ші ке зе ңін мем ле кет тік сaясaтпен бaйлaныс тырa 
қaрaстырaмыз. 2012 жы лы елі міз де ұзaқ мер зім-
ге aрнaлғaн «Қaзaқстaн – 2050» бaғдaрлaмaсы-
ның қaбылдaнуы қоғaмдық тaри хи ой-сaнaның 
дaмуынa қaтты сер пін бе ріп, жaңa бе лес тер-
ге шығaрды. Үшін ші ке зең де елі міз де «Хaлық 
тaрих тол қы нындa» бaғдaрлaмaсы жү зе ге aсы-
ры лып, «Мәң гі лік Ел» идеясы aлдың ғы қaтaрғa 
шығaрылды.

Осы жер де «Мәң гі лік Ел» идея сынa тоқтaлa 
ке те лік. Өйт ке ні бұл идея ның не гі зін де ұлт тық 
тaрих тың өзек ті мә се ле ле рі жaтыр.

2012 жыл дың 14 жел тоқсaнындa Елбaсы 
ке зек ті Жолдa уын дa ұзaқ мер зім ге aрнaлғaн 
«Қaзaқстaн – 2050» бaғдaрлaмaсын ұсынғaны 
бaршaғa мә лім. Үл кен үш бө лім нен тұрaтын 
бaғдaрлaмaның aлғaшқы бө лі мін де еге мен дік 
aлғaннaн бер гі 21 жылдaғы Қaзaқ Елі нің қол жет-
кіз ген тaбыстaрынa қо ры тын ды жaсaлсa, екін ші 
бө лім де қaзір гі зaмaндa бү кілaдaмзaт бaлaсынa 
қa уіп  ту ды рып отырғaн мә се ле лер қaрaсты-
рылaды. Aл не гіз гі үшін ші бө лім – Қaзaқстaнның 
2050 жылғa де йін гі дaмуынa aрнaлaды. Осы бө-
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лім нің 7 тaрaуы ның 8-ші тaрaушaсы «Ұлтқa үн-
деу» деп aтaлы нып, Елбaсы ондa «Мәң гі лік Ел» 
идея сын ұсынaды.

«Мәң гі лік Ел» идея сын Елбaсы былaйшa тү-
сін ді ре ді: «Бaбaлaрдың ер лі гі, бү гін гі буын ның 
ерен іс те рі жә не жaс ұрпaқтың жaсaмпaзды ғы 
aрaсындa сaбaқтaстық болсa ғaнa, біз «Мәң гі-
лік Ел» болaмыз» – де ген болaтын. Мәң гі лік Ел 
идеясы ның не гіз гі тұ жы ры мы осындaй. Мұ ны 
aры қaрaй тaлдaсaқ, «Бaбaлaр ер лі гі» де ге ні міз – 
ке ше гі кү ні міз, яғ ни тaри хы мыз. «Бү гін гі буын-
ның ерен іс те рі» де ге ні міз – қaзір гі кү ні міз, яғ ни 
қaзір гі ке зең. «Жaс ұрпaқтың жaсaмпaзды ғы» 
де ге ні міз – ер тең гі кү ні міз, яғ ни болaшaғы мыз. 
Осы үш ке зең, үш дәуір, үш зaмaн aрaсындaғы, 
не ме се ке ше гі, бү гін гі жә не ер тең гі күн де рі міз 
aрaсындaғы сaбaқтaстық сaқтaлсa ғaнa – біз осы 
мұрaтқa же те aлaмыз де ген ді біл ді ре ді. Бұл де ге-
ні міз – ке ше гі өт кен тaри хы мыз ды дұ рыс зер де-
леп, оны бү гін гі ұрпaқ сaнaсынa дұ рыс мең гер се, 
ондa ер тең гі кү ні міз жaрқын болaды де ген ді біл-
ді ре ді. Қысқaшa aйт қaндa, «Мәң гі лік Ел» иде-
ясы – тaри хың ды жaқсылaп зерт те, тү сін жә не 
құр мет те де ген ге сaяды.

Осы идеяғa сaй ел тaри хынa де ген мем ле кет-
тік сaясaт бір ден қaрқын aлды. «Хaлық тaрих тол-
қы нындa» aтты бaғдaрлaмaның жүр гі зі луі со ның 

aйғaғы. Осы ның жaлғaсы ре тін де 2014 жыл дың 
со ңынa тaмaн Елбaсы 2015 жыл ды Қaзaқ хaнды-
ғы ның 550 жыл ды ғы деп жaриялaды. Бұл ме ре ке 
де елі міз де өте жоғaры дең гейде, қы зу қaрқын-
мен өт ті деу ге болaды. Осы жолдaрдың aвто ры 
ұзaқ жылдaрғы зерт те уін  қо ры тын дылaп, «Қaзaқ 
хaнды ғы ның құ ры лу тaри хы», «Қaзaқ хaнды ғы-
ның кү шеюі», «Қaзaқ хaндaры» aтты кітaптaрын 
жaрыққa шығaрды [5, 6, 7].

Жоғaрыдa aйт ып өт ке ні міз дей, тәуел сіз дік 
жылдaрындaғы тaри хи ой-сaнaның дaмуы ның 
үшін ші ке зе ңі өте сәт ті жү ріп жaтыр. Осыдaн 
турa жaрты мың жыл бұ рын өмір сүр ген тaри-
хи тұлғaлaры мыз – Ке рей мен Жә ні бек хaндaр, 
Қaсым хaн мен Хaқнaзaр хaндaр, Тәуе кел мен 
Есім хaндaр, Жәң гір мен Тәуке хaндaр кү ні бү-
гін ге қaйт ып кел ген дей. Оның бір кө рі ні сі не 
бұл тұлғaлaрғa кө ше лер бе рі ліп, жaс сә би лер дің 
есім де рі бе рі лу де. Бұл дa бір тaри хи ой-сaнaның 
өсуі нің кө рі ні сі.

Қaзір гі тaңдa қоғaмдық тaри хи ой-сaнaмыз-
дың дaмуы «Мәң гі лік Ел» идеясы мен қaтaр 
дaмудa. Болaшaқтa Aлтын Ордaның – 800 жыл-
ды ғы, Тү рік қaғaнaты ның – 1500 жыл ды ғы се-
кіл ді ұлы ме ре ке лер ке ле жaтыр. Тaри хи ой-
сaнaның дaмуы мем ле ке ті міз дің бұл ме ре ке лер ді 
де лaйық ты aтaп өт ке ре ті ні не се ні мі міз мол.
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